HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          TỈNH PHÚ THỌ                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––                                      ––––––––––––––––––––––––
     Số: 02/NQ-HĐND                   Phú Thọ, ngày 21 tháng 02 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Điều chỉnh mục tiêu tăng trưởng GRDP năm 2025 tỉnh Phú Thọ

––––

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
KHÓA XIX, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ THỨ BẢY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương để bảo đảm
mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên;

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của
Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2025;

Xét Tờ trình số 678/TTr-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân
tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua phương án điều chỉnh mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm

2025 như sau:
- Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) đạt 8% trở lên.
- Tổng sản phẩm bình quân đầu người 74,8 triệu đồng trở lên.
- Cơ cấu kinh tế: Công nghiệp - xây dựng 42,2%; dịch vụ 40,4%; nông lâm

nghiệp, thủy sản 17,4%.
- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 59.550 tỷ đồng.
Điều 2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu.
Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 23/NQ-HĐND

ngày 11/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội
năm 2025; đồng thời tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Khu vực công nghiệp: Hỗ trợ, tạo điều kiện tăng nhanh quy mô và tỷ trọng
công nghiệp chế biến chế tạo trong cơ cấu công nghiệp, thúc đẩy động lực tăng
trưởng mới trong phát triển kinh tế; phấn đấu một số ngành hàng đạt mức tăng cao

2

hơn phương án trình ban hành Nghị quyết số 23/NQ-HĐND: Sản xuất trang phục
tăng trên 5% (tăng 3,6 điểm %); linh kiện điện tử tăng trên 40% (tăng 15 điểm %);
sản xuất vật liệu xây dựng tăng 4,5% (tăng 1,3 điểm %)... Hỗ trợ khoảng 17/40 dự án
(đang trong quá trình chuẩn bị đầu tư) hoàn thành đi vào hoạt động sớm hơn so dự
kiến.

2. Khu vực dịch vụ: Tập trung phát triển các loại hình thương mại; kích cầu
tiêu dùng, kiểm soát tốt nguồn cung, giá cả hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu;
thúc đẩy phát triển thương mại điện tử; nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ tài
chính đáp ứng nhu cầu người dân, doanh nghiệp. Đa dạng các hình thức, sản phẩm du
lịch, nâng cao chất lượng và sức cạnh tranh của du lịch. Phấn đấu tổng mức bán lẻ và
doanh thu, dịch vụ năm 2025 đạt 58.600 tỷ đồng (tăng 2 điểm % so phương án trình
ban hành Nghị quyết số 23/NQ-HĐND); doanh thu dịch vụ vận tải tăng 15% (tăng
4,8 điểm %); tín dụng tăng 14 - 16% (tăng 6 điểm %); các dự án kinh doanh bất động
sản được đẩy nhanh tiến độ, sớm hoàn thành, giá đất được điều chỉnh tăng cao với giá
trị trường, tác động ngành kinh doanh bất động sản tăng 5% (tăng 2,5 điểm %).

3. Khu vực nông nghiệp: Tập trung phục hồi sản xuất nông lâm nghiệp, thủy
sản; cơ cấu lại các ngành trồng trọt, chăn nuôi theo hướng hiệu quả, bền vững.
Khuyến khích phát triển nông nghiệp xanh, hữu cơ, tuần hoàn, sản xuất hàng hóa lớn,
ứng dụng công nghệ cao. Phát triển vùng sản xuất theo chuỗi, sản phẩm OCOP, sản
phẩm chủ lực gắn với việc xây dựng, cấp và quản lý mã số vùng trồng, xây dựng và
mở rộng cơ sở chăn nuôi an toàn. Phấn đấu tốc độ tăng trưởng lĩnh vực nông lâm
nghiệp tăng từ 3 - 3,5% trở lên.

4. Huy động các nguồn lực đầu tư: Đẩy mạnh thực hiện đồng bộ, quyết liệt ba
đột phá chiến lược gắn với quyết tâm hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết 61-NQ/TU
ngày 13/10/2021 của Tỉnh ủy; phấn đấu tổng vốn đầu tư huy động đạt 59.550 tỷ đồng
(tăng 9.100 tỷ đồng so năm 2024), trong điều kiện thuận lợi phấn đấu đạt trên 63.000
tỷ đồng, tăng thêm 8.300 tỷ đồng so Nghị quyết số 23/NQ-HĐND; cụ thể:

4.1. Đối với vốn ngân sách nhà nước: Huy động các nguồn vốn đầu tư từ
ngân sách nhà nước (bao gồm cả vốn đầu tư của bộ, ngành trung ương triển khai các
dự án trọng điểm quốc gia trên địa bàn tỉnh): Bổ sung thêm 5.800 tỷ đồng; cụ thể:

- Vốn ngân sách địa phương: Rà soát các khu vực đấu giá đất, các dự án triển
khai trong năm 2025 để xây dựng kế hoạch thu nợ tiền sử dụng đất, tiền thuê đất.
Phấn đấu tiền thu sử dụng đất (tăng thêm 500 - 1000 tỷ đồng) để tạo nguồn vốn đầu
tư hoàn thành các dự án trọng điểm.

- Vốn ngân sách trung ương đã cấp bổ sung trong năm 2024: Thực hiện phân
bổ 300 tỷ đồng nguồn vốn dự phòng ngân sách trung ương năm 2024 cho 03 công
trình khẩn cấp; đồng thời tranh thủ huy động các nguồn vốn bổ sung (trái phiếu
Chính phủ, hỗ trợ bổ sung cho các chương trình, dự án,…).

- Vốn đầu tư của các bộ ngành triển khai các dự án trọng điểm quốc gia trên
địa bàn tỉnh, dự kiến triển khai trong năm 2025 trên 5.000 tỷ đồng, cụ thể: (i) Dự án

3

đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng (hợp phần giải phóng mặt bằng 2.000/4.900
tỷ đồng đoạn qua tỉnh Phú Thọ); (ii) Dự án cầu Phong Châu 635,3 tỷ đồng (hoàn
thành năm 2025); (iii) Dự án tuyến đường kết nối đường cao tốc Tuyên Quang- Phú
Thọ với đường cao tốc Nội Bài - Lào Cai tại nút giao IC9 692,5 tỷ đồng (cơ bản hoàn
thành năm 2025); (iv) Dự án đường dây 500KV Lào Cai - Vĩnh Yên 1.300 tỷ đồng
(41,1 km, thi công từ tháng 02 - 09/2025); (v) Dự án Hồ chứa nước Thục Luyện,
nguồn vốn 437 tỷ đồng (hoàn thành năm 2025).

4.2. Đối với vốn đầu tư ngoài nhà nước: Phấn đấu bổ sung thêm 2.500 tỷ đồng
từ nguồn vốn đầu tư các dự án tư nhân về hạ tầng khu, cụm công nghiệp, đô thị, nhà
ở, khu dân cư, các dự án sản xuất, kinh doanh (trong đó có 1.500 - 2.000 tỷ đồng tăng
thêm từ nguồn vốn tín dụng đầu tư). Tích cực đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư;
phấn đấu thu hút 400 - 500 triệu USD (trên 10.000 tỷ đồng) các dự án đầu tư FDI sản
xuất trong lĩnh vực linh kiện điện tử, may mặc (khu công nghiệp Cẩm Khê 02 dự án;
khu công nghiệp Phú Hà 03 dự án).

 (Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày
11/12/2024 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2025).

Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh giao
1. Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết đảm bảo đúng

các quy định của pháp luật.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện
Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khoá XIX, Kỳ họp
chuyên đề thứ Bảy thông qua ngày 21 tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày
thông qua./.

CHỦ TỊCH

Bùi Minh Châu